附件2：

上海市推进学习型社会建设指导委员会

办公室
关于开展上海市社区教育教学资源征集评比活动的通知

各区县学习办:

为进一步贯彻落实《中共上海市委、上海市人民政府关于 推进上海学习型社会建设的指导意见» (沪委发[2006] 2号)的 文件精神，实现"人人皆学、时时能学、处处可学"的学习型社 会框架。经研究，决定开展上海市社区教育教学资源征集评比活 动，进一步促进上海市社区教育教学资源建设工作的开展。现将 有关事项通知如下:

一、活动的组织

本次活动由上海市推进学习型社会建设指导委员会办公室 主办、上海市学习型社会建设服务指导中心办公室(以下简称"指 导中心办公室" )承办。

二、征集评比的范围

在社区学院(校)使用的课程教材(或讲义)、录音带、录 像带、VCD/DVD或多媒体课件及网页等;与社区教育相关的其他 各类教学资源。并满足以下基本要求内容要求:

1、贴近社区居民需求、适合社区教育教学;

2、目标明确、设计合理、主题鲜明、思想健康;

3、不含有违反法律法规、有悖于社会道德、伤害宗教信仰、损害民族团结等方面的内容；
4、报送者（个人或单位）应对所报送的资源拥有完整的知识产权。
三、报送材料的形式与要求
1、申报的资源可以是课程教材（或讲义）、录音带、录像带、VCD/DVD或多媒体课件及网页等，以及其它与社区教育相关的其他各类教学资源；
2、对该资源内容和形式的简短说明，包括摘要及目录大纲（1000字以内，A4纸），并提供相应的doc或txt格式电子文档；
3、加盖报送单位公章的《2008年上海市社区教育教学资源评比申请表》（见附件1）。
四、报送方式及时间
本次活动以区县为单位由学习办组织报送，可通过挂号信邮寄、快递、直接送达等方式进行，以直接送达方式提交的申报材料应密封并加盖申请者印章。
本次活动报送截止期为2008年4月31日前报送至指导中心办公室。所有提交的材料均不退还，请自留备份。
五、联系方式
联系人：杜翠叶、周晶晶

联系电话：021-25653957、25653958（周一至周五8:30—17:00）
报送地址：上海市大连路1541号教视大厦1106室

邮政编码：200086

电子邮箱：ducy@shtvu.edu.cn或zhoujj@shtvu.edu.cn

附件：1、2008年上海市社区教育教学资源评比申请表

2、上海市社区教育教学资源体系

上海市推进学习型社会建设指导委员会办公室

二〇〇八年三月二十日
附件1：

2008年上海市社区教育教学资源评比申请表

	报送单位

	联系人姓名

	电  话

	联系地址

	邮  编

	资源名称

	载体类型
	□文字  □音像  □网络

	资源类别
	篇        类      □课程□活动
（请根据社区教育课程体系填写，附件2）

	制作时间

	制作人/单位

	教学资源

参考来源
	（参考书及材料）

	教学资源使用情况

	教学资源获奖情况

	申报单位意见
	签名（单位公章）

年    月    日

附件2：

上海市社区教育教学资源体系

终身学习是指在社会的支持和引导下，个体在一生中通过持续不断地学习，以求得职业技能的提高、生活品质的改善、内涵素养的提升的社会活动过程。职业技能的提高，生活品质的改善，内涵素质的提升是个体终身学习的主要目的，完整反映了目前市民学习需求、涵盖了终身学习的全部内容、体现了人的全面发展的总体要求，是社区教育教学资源体系分类的主要依据。

目前我国的社区教育主要包括学历教育、职业技能证书培训、非正规教育以及社区学院（校）开展的各种社区教育活动，这里的社区教育教学资源体系仅指非正规教育概念下的社区教育。

[课程体系框架]

上海社区教育教学资源体系根据终身学习目的和市民学习需求纵向分为三大篇十五类，横向分为课程和活动两种形式。

· 文化与素养篇。主要包括文化价值取向、行为规范、世情国情等精神意识层面的学习内容，具体分为四类。

· 道德修养类

· 科学素养类

· 文化涵养类

· 公民意识类

· 生活与休闲篇。主要是指贴近市民生活与休闲的知识与技能，具体分为七类。

· 生活保健类

· 家庭安全类

· 家庭教育类
· 休闲技艺类

· 家庭理财类

· 法律维权类

· 生活环境类

· 职业与技能篇。主要是指市民职业与技能发展所需的知识与技能，具体分为四类。

· 语言文字类

· 信息技术类

· 就业指导类

· 职业发展类

 [分类说明]

上海社区教育教学资源体系是以课程满足市民终身学习需求的目的为主要分类依据的。

“文化与素养篇”资源是以提升市民精神意识层次为主要目的，其中包含的高雅艺术、法制纪律意识和环境保护意识等资源，这些资源不同于“生活与休闭篇”中的相似内容。前者更为抽象、更为宏观、以提高市民精神意识为主要目的，后者以提升市民生活品质为主要目的，内容更为具体，更贴近市民生活。“职业与技能篇”资源以提高市民职业技能为主要目的，但不包括社会的职业技能证书培训及学历教育。

各类含义和范畴界定如下：

道德修养类资源是指市民为了培养优良的道德品质而进行自我锻炼、自我改造、自我陶冶、自我教育所需的资源，主要包括社会公德、职业道德、婚姻家庭道德等方面内容，其中社会公德又包括文明礼仪、诚信等方面的内容

科学素养类资源是指为了培养市民的科学精神、科学思维方式以及运用科学原理和方法解释或处理生活和工作中常见问题的能力所开发的社区教育教学资源，主要涉及三部分内容：对科学原理和方法（即科学本质）的理解；对重要科学术语和概念（即科学知识）的理解；对科技社会影响的意识和理解。

文化涵养类资源是指为了提升市民文化修养内涵所开发的社区教育教学资源。文化指的是人类在社会历史发展过程中所创造的物质和精神财富的总和，包括物质文化、制度文化和心理文化三个方面。所以，本类资源包括历史地理、风土人情、传统习俗、文学艺术、价值观念、宗教信仰、审美情趣等方面内容。

公民意识类资源是指为了培养市民参与管理社会公共事务的价值、知识和技能所开发的社区教育教学资源。公民意识是指公民个人对自己在国家中地位的自我认识，也就是公民自觉地以宪法和法律规定的基本权利和义务为核心内容，以自己在国家政治生活和社会生活中的主体地位为思想来源，把国家主人的责任感、使命感和权利义务观融为一体的自我认识，主要包括以下几方面内容：政治意识、民主意识、法制意识、责任意识、国家意识、环保意识等。

生活保健类资源是指为了普及健康保健理念，增强国民体质，提高市民疾病预防能力所开发的社区教育资源，主要包括身体健康、心理健康方面的知识原理，以及健康锻炼、预防保健、疾病医疗、卫生防疫等方面的知识能力。

家庭教育类资源是指为了适应社会对家庭教育需求，转变传统家教观念，提升家教水平而开发的社区教育教学资源。在现代教育学观点中，家庭教育是在家庭生活中，家庭成员(包括父母和子女等)之间相互的影响和教育，包括婴幼儿教育学前教育、基础教育课外辅导、择校与留学、亲子教育等内容。

休闲技艺类资源是指为了丰富市民生活，提升市民生活质量而开发的社区教育教学资源。休闲技艺类资源是目前市民需求最为广泛的课程类别，包括以下三部分内容。第一部分，生活艺术子类，是指市民为了丰富生活而学习的各类艺术类资源，例如乐器、戏剧、舞蹈、歌唱、编织、插花等。第二部分，生活技巧子类，是指市民为了提高生活质量而学习的各种技巧型资源，比如烹饪、旅游、美容、着装等。第三部分，兴趣爱好子类，是指市民为了丰富生活，培养兴趣所学习的资源，比如古玩、棋牌、钓鱼、乒乓等。

需要注意的是，这里的“生活艺术”是指以丰富市民生活为主要目的，区别于提高市民“文化涵养”中的相似内容；“生活技巧”是以提高市民生活质量为主要目的，区别于职业发展的技能培训。

家庭理财类资源是指为了帮助市民树立正确理财理念，提高家庭理财能力所开发的社区教育教学资源，包括家庭理财的基本知识原理、各种理财方式及操作技巧、以及正确的投资、消费理念等。

家庭安全类资源是指为了帮助市民熟悉日常生活中的安全防范常识，掌握急救逃生技能所开发的社区教育教学资源，主要包括生活衣食住行的安全问题及防范方法以及急救逃生的基本技能等。

法律维权类资源是指帮助市民关注自身权力，提高法律维权能力所开发的社区教育教学资源，主要包括消费维权、劳动维权、交通维权、医疗维权、诉讼程序等方面的内容。需要注意的是，这里的“法律维权”主要是为了提高市民的法律维权能力，但如果是以普及法律常识、提高市民法律意识为目的，就应归为“公民意识”类范畴。

生活环境类资源是指为了满足市民改善生活环境需要而开发的社区教育教学资源，主要包括家庭装潢、环境美化、环保节能技巧等。同样需要指出的是这里的“环保节能”是指具体的环保技能，以改善美化环境为主要目，不包括提高环境保护意识的内容。

语言文字类资源是指为了满足市民语言文字学习技能需求而开发的社区教育教学资源，内容包括普通话学习、方言学习、外语学习等。

信息技术类资源是指为了提高市民应用信息技术能力而开发的社区教育教学资源，主要包括计算机硬件知识、计算机系统软件知识、计算机应用软件应用、上网冲浪等，还包括各种新型电器的使用学习。该类资源不包括提高市民科学素养、普及科学知识为目的的内容。

就业指导类资源是指以失业、待业市民为主要对象，帮助其成功就业、成功创业而开发的社区教育教学资源，以就业应聘、面试技巧、创业指导等为主要内容，不包括在职人员的职业发展与技能的提高。

职业发展类资源是指以满足市民职业发展、技能提高需求为主要目的而开发的社区教育教学资源，主要包括职业规划、工作理论业务知识、职能技术等。这里的能力提高是指区别与观察力、记忆力、思维力、想象力等一般能力的专门能力的提高。
PAGE
7